
PKD 2025 odpowiedzią na zmiany rynkowe

Zgodnie z zapowiedziami od 1 stycznia 2025 roku ma wejść w życie rozporządzenie zmieniające Polską Klasyfikację Działalności (PKD) z 2007 roku. Na pytania o naturę wprowadzanych zmian oraz o ich znaczenie dla przedsiębiorców odpowiadają eksperci Pracodawców RP.

PKD informuje o zakresie działalności gospodarczej poszczególnych podmiotów rynkowych, tym samym umożliwia ich precyzyjne kategoryzowanie – *PKD stosuje się w urzędowych rejestrach, statystyce, ewidencji, czy rachunkowości. Dostęp do danych o rodzajach prowadzonych działalności gospodarczej, pomaga monitorować i analizować obecny stan gospodarki, rozpoznawać tendencje rynkowe* – podnoszą Pracodawcy RP.

Bezpośrednią przyczyną zmian w obecnie obowiązującej PKD jest konieczność dostosowania przepisów krajowych do standardów międzynarodowych. Mowa tu o ISIC Rev.5, czyli Międzynarodowej Standardowej Klasyfikacji Rodzajów Działalności (ONZ) oraz o NACE Rev. 2.1, czyli Statystycznej Klasyfikacji Działalności Gospodarczych (UE) – *Ujednoczenie omawianej regulacji na terenie całej UE ma m.in. pozwolić na efektywniejsze porównywanie gospodarek poszczególnych państw członkowskich* – podkreślają eksperci Pracodawców RP.

Od 1 stycznia 2025 r. osoba ubiegająca się o wpis albo o zmianę wpisu w jednym z rejestrów przedsiębiorców obowiązana jest wskazać typ działalności według PKD 2025 – *Jeśli dany przedsiębiorca widniał już w rejestrze przed 1 stycznia 2025 roku i samodzielnie nie dokonał zmian we wpisie, nadal przypisany mu będzie kod PKD 2007. Stara klasyfikacja stosowana będzie nie dłużej niż przez 24 miesiące od dnia wejścia w życie rozporządzenia. Docelowo planuje się nowelizację mającą wprowadzać automatyczne przekwalifikowanie na PKD 2025 po upływie wspomnianego okresu przejściowego* – podają eksperci.

Nowelizacja ma umożliwić przedsiębiorcom precyzyjniejsze dopasowanie kodów PKD do typu prowadzonej działalności. Pozwoli również na dokonywanie analiz pełniej odzwierciedlających współczesne realia rynkowe. Obecna PKD była tworzona niemal 20 lat temu. Planowana nowelizacja jest wypadkową pojawienia się w przeciągu tego okresu działalności gospodarczych o nowych profilach specjalizacji – związanych chociażby z nowymi technologiami. Na wprowadzane zmiany wpływ ma także wzrost znaczenia branż już wcześniej występujących, ale nie mających dotychczas tak dużego udziału w rynku – w efekcie czego nie miały również oddzielnego kodu PKD. Przykładowo wyodrębnieniu takiemu uległa branża odnawialnych źródeł energii – podsumowują Pracodawcy RP.